8. Occasionem autem hujus lucubrationis sic conjicit P. Coustantius in admonitione ad epistolam 1 Cælestini num. 8. « Cælestino quidem adhuc superstitite, Prospero adjuncto sibi socio Hilario Romam se contulerat, et epistolam obtinuerat ad Gallos (Epist. 21, n. 2), in qua laudatus pontifex Augustini reprehensores acriter corripiens atque hunc doctorem nullo umquam sinistra suspicionis saltem rumore aspersum, sed ubique cunctis et amori simul et honori fuisse testatus, æmulis ejus nihil reliquisse videbatur, quod ipsi objicerent. Verum, inquit Prospero (Lib. cont. Collat. c. 21, n. 59), contra istam clarissimæ laudationis tubam, contra istam sacratissimi testimonii dignitatem, audeat quisquam malignæ interpretationis murmur emittere; et perspicuæ sincerissimæ-

que sententiæ nubem obliquæ ambiguitatis obtulisset quia in epistola Papæ (Cælestini) libris quibus actum est non expressum est titulus, hæc brosi qui in reprehensionem vocabantur) non probalos, et istam Augustini laudationem teriorum scriptorum meritis fuisse collatum. nistra interpretatio quam iniqua quamquæ esset, ex novissimorum Augustini librorum terioribus summa consensione demonstratus contentus Prospero, ne quid adversariis at effugii, agendum sibi duxit, ut etiam a Sixto Augustini doctrina probaretur; unde et: *Quod ne hypocritarum obtineatur insidiis* (v novissimi Augustini libri ab apostolica sede bati existimentur) *confidimus Domini protect standum ut quod operatus est in Innocentio, Bonifacio, Cælestino, operetur et in Sixto; et in Dominici gregis hæc sit pars gloriæ huic reser tifici, ut sicut illi lupos abegere manifestos, i pellat occultos.* Tum igitur, ut Sixtum ad id dum induceret facilius, Indiculum texisse credatur, in quo doctrinam quam in novise gustini libris arguebant adversarii, præ apostolicæ sedis præsulum definitionibus c neam esse demonstratur. » Hactenus P. Coustantius cui tamen assentiri non possumus, cum hunc Indiculum a Sixto ita confirmatum f quod expressis in eo Capitulis de gratia arbitrio traditur, deinceps propria Ecclesiæ doctrina evaderet; adeoque Prosperum de illo pontifice speraverat, feliciter fuisse tum. Assentiri non possumus, inquam: enim illi hac in materia quidquam decrevum uspiam indicium est; et siquidem alituisset quo ea Capitula confirmata fuisse esset cur eadem Cælestino potius quam Sixto dicarentur. Adde quod si ea Capitula ex publice approbata fuissent a Sixto, haud potest cur post apostolicam ejusmodi confirmationem hæretici habiti non fuerint Faustus Tonsensis, aliique Galli, qui adversus eorum doctrinam adhuc scripturarunt.

9. Illud autem verisimilius nobis est, ea a Prospero quidem lucubrata in eum fine Coustantius conjecit, Sixto pontifici oblata f tequam ederentur. Quid autem in causa f Sixtus nihil novi statuerit ignoratur. Forte reprehensores post librum Prosperi contra rem, in quo eadem apostolicæ sedis auctori sertæ fuerant, ita conquieverunt sub Sixto ceps usque ad Faustum, ut nihil amplius c judicatum fuerit. Illa vero Capitula ab eodice suscepta cum maxime probarentur, in apostolicis fuere deposita, ac Cælestini epinomine annexa, quod hæc epistola Prosper tudinem commendaret, ac de eadem materi Ibi autem tamdiu videntur latuisse quoad e scriniis educta una cum litteris Cælestini Exigui Opera prodierunt. Cum porro Horrum Capitulum meminit, nec Sixti nec fecit mentionem, eo quod nec ullo illius de firmata fuerint, nec ad hujus epistolam vere rent. Satis ipsi fuit sola apostolica scrinia in quibus ea solebant recondi et custodiri babantur. Prima igitur et publica eorum derorum approbatio referenda est laudatis H litteris ad Possessorem, quibus ea in scriniasticis servata Romanæ et catholicæ doctormia declaravit. Hinc nihil mirum si anmodi probationem Faustus aliique Gallicitra notam contrarium defendere potuerint. etiam potuit fieri aliquamdiu post, cum basoda litteras ad Possessorem Constantinopotas, plures in Galliis ignorare potuerint; csertim idem pontifex ea Capitula iisdem litti baverit quidem, non autem ediderit, nec qui contineretur, aut quæ doctrina probata fu

exinde colligi posset. Quæ autem eorumdem Capitulorum Dionysio auctore prodiit editio, sensim propagata, non in omnium manus et notitiam statim pervenit. Hæc quoad primam Quesnelli partem.

10. Quoad alteram vero unum observandum credimus. Licet Augustiniana doctrina de Prædestinatione in hisce Capitulis non fuerit inclusa (ut non tam Quesnellus quam cardinalis Norisius contendunt) inter profundiores difficilioresque partes incurrentium quæstionum, de quibus auctor dixit: *Sicut non audeamus contemnere, ita non necesse habemus astruere*, non tamen exinde sequitur eam inter definita fidei dogmata ita esse censendam, ut qui aliter senserit hæreticus aut violatæ fidei reus haberi debeat. Hæc enim doctrina pluribus licet Augustini aliorumque Patrum exploratissimis testimoniis firmata, ac ex principiis definitis quam proxime consequens, nondum ab Ecclesia definita dici potest. Qua in re audire libeat P.

A Ludovicum Thomassinum, qui etsi gratuitam prædestinationem a Patribus declaratam naviter propugnet, hanc tamen monitionem necessariam putavit tom. I Theolog. dogm. lib. ix, c. 19, n. 8: *Unum superest quod moneri lectores necessum sit: nempe ubi decretum de prædestinatione gratuita indecisum a SS. Patribus relictum esse tam constanter negavimus... non id nobis fuisse consilii, ut decretum illud in fidei dogma receptum fuisse affirmaremus. Longe aliud est doctrinam de gratuita prædestinatione ab Augustino et a plerisque omnibus Ecclesiæ utriusque Patribus assertam fuisse, atque ab Ecclesia catholica ut fidei regulam coaptatam esse... Id in causa fuit ut sæpiusculum dixerimus Augustini de electione gratiæ sententiam dogmati fidei esse conjunctam non esse relictam in medio ut indecisam, aut superfluum; sed velut coherentem aut consequentem, non vero ut ipsi fidei substantiæ concretam aut implicitam.*

## DISSERTATIO QUARTA

*De auctore libelli, seu epistolæ ad Demetriadem virginem PROSPERO hactenus ascriptæ: in qua nec PROSPERI esse, nec alterius quam S. LEONIS papæ I, ex conjecturis asseritur.*

727 I. Ita concinit stylus epistolæ ad Demetriadem stylo librorum de Vocatione gentium, ut (a) eidem hactenus auctori utrumque opus merito sit ascriptum, sive cum Ambrosio datum, sive cum Prospero. Quamobrem qui multis nec futilibus, ut confidimus, argumentis alterum S. Leoni vindicavimus secunda dissertatione, peculiarem instituere alterius eidem asserendi gratia supervacaneum ducemus, nisi in re hujus momenti probationibus cumulare nullique diligentiam parcere necessarium videtur.

Remissio itaque ad priorem dissertationem lectore, at de tempore scriptionis hujus epistolæ instruat, multaque etiam ibi legat de styli, doctrinæ conceptuumque similitudine, quæ inter S. Leonem, auctoremque librorum de Vocatione gentium intercedit, et ad epistolæ quoque auctorem transferri possunt, cætera quæ hujus propria sunt paucis absolvemus.

Primum igitur animadvertit hoc epistolæ commune esse cum opere de Vocatione gentium et certis sancti Leonis operibus, quod (b) Scripturam sanctam ex sancti Hieronymi versione allegent. Sed hoc insuper habet cum sancto Leone affine, quod utraque versione utatur, Vulgata scilicet et Hieronymiana; quod in eodem versu 4 capitis xiv libri Job contigit; ubi secundum Vulgatam versionem ita legitur apud sanctum Leonem serm. 3 de Nativit. et in epist. ad Demetriadem circa med.: *Quis potest facere mundum de immundo conceptum semine? Nonne tu qui solus es? Hæc secundum septuaginta Interpretes in serm. 1 sancti Leonis de Nativit. et in citato epistolæ loco: Nemo mundus a sorde, nec infans cujus unius diei vita est super terram.* Quod ad id quod 728 probatum volumus, validum, puto, argumentum est, cum nemo facile sibi perenadeat fortuito contigisse ut eadem ætate duo scriptores diversi eundem ejusdem libri versum assumpserint ex versione sancti Hieronymi, quæ nondum in usum vocata erat, et vix ab alio auctore illius ævi usurpata reperitur.

2. Ut probet Christum Dominum sacramentorum Evangelicæ ministris semper adesse ac cooperari, adducit textum e capite xxviii S. Matthæi, quem a sancto Leone et ab auctore librorum de Vocatione gentium usurpatum diximus eodem consilio. *Utique nunc, inquit, eadem potentia Dominus indesinenter operatur, qui ait: Ecce ego vobiscum sum, etc.* Vide supra

B dissert. 2, n. 19, loca ex sancto Leone et ex opere de Vocatione gentium descripta.

II. 3. Hæc epistola, cum varias Satanæ describit insidias conatusque vehementiores quibus eos impetit quos per baptismatis consecrationem vitæque melioris professionem sibi cernit eripi, cumque e contra, quo studio, qua vigilantia adversus illum pugnari debeat, monet, iisdem fere utitur verbis quibus et Leo noster. Exemplum habe ex cap. 10: *Cum in sacramento crucis et resurrectionis Christi ad novitatem redit vetustas, et ad innocentiam regeneratur, antiquus hostis malignus FREMIT et acris inardescit; et cum innumeris nocendi artibus humanum genus nitatur avertere, SERENS DISCORDIAS, INCITANS IRAS, ACUENS CUPIDITATES, suadens turpia, falsa commentans, et errorum laqueos per opinionum commenta multiplicans, plus uritur de virtute stantium, quam læletur de fragilitate labentium.*

Sanctus Leo serm. 6 de Epiphan. cap. 3: *Vigilanter cavenda sunt illa discrimina quæ de otio ipsius pacis oriuntur. Adversarius enim qui in apertis inefficax persecutionibus fuit, lecta nocendi arte DESÆVIT, ut quos 729 non percutit impetu afflictionis, lapsu dejiciat voluptatis... Quos damnis non fregit, cupiditate corripuit. INFLAMMAT concupiscentiis, quos non potest vexare tormentis. SERIT DISCORDIAS, ACCENDIT IRAS, INCITAT LINGUAS; et ne ab illicitis dolis cautiore corda se revocent, consummandorum scelerum ingerit facultates.* Et serm. 2 de Quadrag. cap. 2: *Modo tibi major cautio et sollicitior assumenda prudentia est, quando idem hostis tuus acriori sævit invidia... appropinquante novæ creaturæ ortu, spiritualis nequitia ab his quos possidebat excluditur. FREMIT ergo expoliati hostis impius furor; et novum quærit lucrum, quia jus perdidit antiquum. INFLAMMAT ITAQUE IRAS, nutrit odia, ACUIT CUPIDITATES, irridet continentiam, INCITAT gulam. Serm. 3 de Quadrag. Exinde (nos) vehementiore odio et INVIDIA SÆVIORSE persequitur, ex quo ei in baptismo renuntiavimus, et ab illa cui dominabatur origine in novam creaturam divini generatione transivimus... non desinit nobis hostis antiquus LAQUEOS PECCATI ubique TENDERE.*

Quibus in locis præter sensus, constructionis ac verborum similitudinem et concentum, quæ eundem auctorem arguunt, multæ sunt insuper voces in textu epistolæ, quæ a sancto Leone passim usurpantur,

### BALLERINIORUM

(a) Confer observ. subjiciendas n. 4.

(b) Vide eandem observ. n. 5. In sequentibus au-

### ANNOTATIONES.

tem numeris sequentia excutiuntur.

velut : *Opintonum commenta ; sacramentum crucis et resurrectionis Christi ; redit ad innocentiam iniquitas, et in novitatem vetustas ; uri devirtute stantium ; fragilitas labentium, etc.*